Quod si quis aduersus haec tenet dicta sic obiectat: practicum & speculatiuum specie distinguuntur: vnde Aristoteles 6. Metaphysicorum cap. i. distinguit scientias speculatiu*s* a practicis, quasi sint distincte specie: ergo non solum sicutum est asservare, eundem habitum, aut eandem notitiam numero esse simul practicam, & speculatiuum: sed etiam habitum, aut assensum eiusdem speciei, quosdam esse practicos, quosdam vero speculatiuos.

Pro solutione argumenti obiectu*m* est in primis, practicum & speculatiuum non esse differentias per se & essentiales scientiarum aut notitiarum, sed esse tantum differentias accidentarias: quod Capreolus affirmat: q*uod* prologi ad argumenta contra sextam conclusionem. Potestque probari. Primo, quia in Deo vna simplicissima scientia, seu notitia, qua se, & modum fabricandi res creatas cognoscit, est simul practica & speculatiua: qua ratione quidem est cognitio natura diuina, est speculatiua: qua ratione vero est cognitio modi fabricandi res creatas, est practica. Secundo, quia visio beatifica, qua beati simili intuentur diuinam essentiam, & iudicant eandem esse sibi totis virtibus diligendam, est simul practica & speculatiua: speculatiua quidem, qua ratione est visio Dei: practica vero, quatenus per eam iudicant. Denim esse totis virtibus diligendum: cum ergo sit simplicissima, & vnius tantum specie: fit, ut practicum & speculatiuum non sint differentiae per se & essentiales, sed accidentiales. Tertio, quia ut sup*ra* ostendimus, si per possibile vel impossibile Deus subligeret meam potentiam nutritiuan imperio mee voluntatis, illa eadem notitia, qua modo cognoscere modum quem potentiam nutritiuan seruare debet, ut fiat nutritio & augmentatio, esset in me notitia practica: cum tamen modis sit speculatiua: ergo esse practicum aut speculatiuum, accidentia quedam sunt, & non differentiae per se & essentiales ipsarum notitiarum. Quartò, quia idem intellectus non solum specie, sed etiam numero, comparatione diuerorum operationum & obiectorum dicitur practicam & speculatiuum: similiterque idem numero habitus fidei, ut ostensum est: ergo esse practicum & specula-

tium non sunt differentiae essentiales, sed accidentia. Postremo, quia notitia dicitur practica, eo quod disigit ad opus exequendum: speculatiua vero appellatur, si id non praestet esse autem notitiam directricem operis, vel non esse directricem, accidentia quedam sunt ipsius notitiae: ergo practicum & speculatiuum differentiae accidentiarum sunt. Deinde sciendum est, in doctrinis, quas sola naturali industria comparamus, omnes habitus notitiae que speculatiu*s* specie distinguuntur a practicis: non quidem ob eam causam, quod speculatiuum & practicum differentiae sunt per se eiusmodi habituum & notitiarum: sed quoniam cum scientia naturales a rebus defumantur, distinctarum complexio*n* tam iudicia inter se, quam habitus, qui ex ipsis signuntur, ad diuersas species pertinent: atque idcirco idem iudicium, idemque habitus non solum numero, sed etiam specie non posset se simili extenderet ad complexiones practicas & speculatiu*s*.

Cum hoc tamen non pugnat, quod in supernaturis (cuius modi sunt scientia Dei, visio beatifica, & tam assensus, quam habitus fidei & Theologie) idem specie, vel etiam numero iudicium, sicut habitus esse simul possit speculatiuum & practicus: eo quod extenderet se simul possit ad speculatiu*s*, & practicas complexiones. Sicut enim ad percipiendum colores & sonos requiruntur sensus externi specie distincti: potest tamen superior vna & eadem specie, nimirum sensus communis percipit omnia obiecta sensuum exterorum: & intellectus praeter hac percipit alia plura, quae, & si sub sensu non cadant, ex rebus tamen sensu percepta colligere solet: ita licet ad obiecta practica, & speculabilitia percipienda requirantur assensus & habitus naturales specie distincti: vnu tamen numero, vel specie assensus aut habitus supernaturali circa obiectum practicum & speculabile recte versari poterit, si ratio cognoscendi aut assentiendi ad utrumque se extendat: quo pacto in scientia Dei & visione beatifica extedit essentia diuina, qua non solum sub ratione speciei intelligibilis, sed etiam est primarium obiectum cognitionis, eminenter continens practicas & speculabilitia, & subinde est ratio obiectiva utraque cognoscendi: similem quoque extensionem in fide, & Theologie habet diuina reuelatio*n*, qua est ratio immiediati assentiendi per fidem, tam practica quam speculabilibus, & media tamen assentiendi conclusionibus Theologie, qua ex reuelatis deducuntur.

Ad argumentum ergo propositum negandum est, practicum & speculatiuum differre semper inter se specie: licet in scientiis naturalibus, practica scientia semper ab speculatiuum specie distinguuntur, ut sup*ra* ostendimus. Vnde non pugnat nobis cum Aristoteles, dum scientias practicas naturales ab speculatiu*s* specie distinguuntur.

Dubium tamen est hoc loco, utrum Theologia sit formaliter scientia practica & speculativa, an vero solum virtute & eminenter. Cui questioni respondendum est, formaliter esse practicam & speculatiuum. Quod ex eo patet, quia circa quedam obiecta formaliter dirigit operationem, & circa alia nihil dirigit, sed formaliter est contemplatio obiecti, idemque dicendum est de scientia diuina. Observe cùm id, quod formaliter est tale, non dicatur esse eminenter, seu virtute illud idem: non recte censem Caeteranus, Theologiam nostram, & scientiam diuinam esse simili eminenter practicas & speculatiu*s*: nisi forte intelligatur, esse eminenter practicas & speculatiu*s*, non quidem ut ad rationem practicam

In scien*tia*
sola lucis
natura compa-
nis per
accidentes semper
per scientia
aut notitia
practica spe-
cie distin-
guitur a spe-
culatiua.

Solutio obiec-
tione*s*.

Responso,

Theologia
nostra diu-
na scientia
ex visio bas-
ticia, simili
formaliter
speculativa
& practica

cam & speculatiuum, quam habent formaliter, sed quo ad rationem practicam & speculatiuum scientiarum inferiorum. Theologia namque & Scientia diuina eminenter continent Metaphysicam & Philosophiam moralem, & subinde rationem practicam & speculatiuum harum scientiarum. Quemadmodum etiam Deus per eandem cognitionem non solum formaliter est intelligens, sed etiam eminenter: non tamen est eminenter intelligens quasi suam propriam cognitionem eminenter habeat: sed quia ratione creatam cognitionem in sua increata eminenter continet. Quo etiam modo solum vim calefaciens habet, tum formaliter, tum eminenter: formaliter quidem suam propriam, hoc est, lucem, eminenter vero vim calefacendi ignis, hoc est, ignis calorem: lumen enim virtute calor est, cum calorem efficiat.

DISPUTATIO. III.

Vtrum Theologia potius speculativa, quam practica dicenda sit.

*Gregorij,
Durandi, &
Richardi
opinio seudo-
rum
Primi.*

Secundo.

Tertio.

Cum ostensum sit, Theologiam partim esse practicam, partim speculativam, disputandum restat, quid horum potius ei conueniat. Gregorius, q. Prologi artic. vlt. existimat, eam esse magis practicam. Quod probat primò, quia in Theologia multò plura principia, & multò plures conclusiones practica sunt, quam speculativa, ut patet legenti Scripturam Sacram, & percurrenti conclusiones, quia ex reuelatis deducuntur.

Secundò, quia Philosophia moralis, licet admisceatur, aliquia ad speculationem suapte natura pertinentia: quia tamen illa ordinantur ad practica documenta, que vel ex illis deducuntur, vel illis cognitis melius percipiuntur, dicitur nihilominus simpliciter practica, & non speculativa: sed in Theologia etiam ex aliquibus propositionibus, que suapte natura sub speculationem cadunt, inferuntur practica conclusiones, ut ex eo, quod Deus sit summum bonum, prima causa, creator, & gubernator noster, & quod pro nobis ad uniuersum hypotheticam assumpferit naturam humanam, recte infertur, à nobis esse diligendum, colendum atque omni obsequio prosequendum: ergo Theologia simili modo potius practica, quam speculativa dicenda erit.

Confirmatur deinde ex illo Matth. 22. in his duobus mandatis (de dilectione scilicet Dei, & proximi, que consistit esse practica) univerſa lex pendet & prophetas, &c. ad Timotheum 3. omnis scriptura dimittitur inspirata visus est, ad docendum, ad argendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instruetus. Et Iacob. 1. commendantur non auditores verbi huic doctrina, sed factores. In eadem sententia sunt Durandus q. 6. Prologi, & Richardus quæst. 4.

Theologia potius speculativa quam practica nū expanda.

Quamvis opinio haec probabilitate non careat, adhucendum tamen potius est Diuino Thomæ hoc loco, qui Theologiam censet potius speculativam, quam practicam nuncipandam. Diuini Thomam sequuntur Caetanus hoc loco, Capreolus q. 2. prologi ad Argumenta contra sextam conclusionem, Canus 12. de locis capite 2. Adducor autem in hanc sententiam, quia scientia ex obiecto præcipuo, ad quod cetera attributionem habent, est iudicanda: unde cum obiectum attributionis Theologiae (ut articulo 7. videbimus) sit Deus, & haec scientia, ea

ex parte, qua cognitionis Dei est in se, simpliciter sit speculativa: simpliciter nuncipanda potius erit speculativa quam practica. Neque refert, quid cognitionem Dei in se expetere debeamus in hac vita, vt inde alliciamur ad Deum amandum, colendum, ēque obtemperandum, ut ea ratione salutem animarum nostrarum, vitamque eternam consequamur, de quo fine Petrus i. sua canon. cap. 1. ait, Reportantes finem fidem vestre salutem animarum vestrarum: immo vero nec quod Deus ipse ad eundem finem eam nobis reuelauerit: quia huiusmodi finis non est ipsius scientie in se spectata: cum formaliter nihil de opere praefribat, neque dirigat opus: sed est finis ipsius scientis, atque tradentis disciplinam, iudicium autem de qualibet scientia, ad practicaliter, an ad speculativam pertineat, non ex fine scientis, aut tradentis disciplinam, qui scientie est extrinsecus, sed ex fine ipsius scientie in se spectata est sumendum.

Ad primum ergo Gregorij argumentum dicendum est, licet id, quod aſſumt, effet verum loquendo de Theologia quad totam suam latitudinem, comparatione tamen obiecti præcipui ad quod cetera attributionem habent, & ex quo potissimum scientia iudicanda est utrum sit practica, an speculativa, non esse verum.

Ad secundum neganda est consequentia, quia philosophia moralis circa obiectum præcipuum est practica, & non speculativa: admiscerit vero speculativa nonnulla, ut melius intelligantur practica: Theologia vero quoad suum obiectum præcipuum, simpliciter est speculativa: nec moralia considerat, nisi per attributionem ad obiectum præcipuum.

Ad primum vero testimonium pro confirmatione adductum, dicendum est primò, in illis duabus mandatis pendere uniuersam legem & prophetas, quo ad moralia quia in lege & prophetis præcipiuntur: omnia namque ordinantur ad dilectionem Dei & proximi. Secundò dicendum est, in illis duabus mandatis pendere legem & prophetas: quia illa sunt finis, ad quem à Deo reuelante ordinantur lex & prophetæ, & uniuersa Scriptura sacra: idemque esse deber finis noster in sacris literis addiscendit, ut dictum est, hoc tamen non obstat, quominus finis ipsius scientie in se spectata quo ad obiectum principale non sit alijs, quam contemplatio & cognitionis obiecti.

Ad secundum vero testimonium dicendum est, licet sit utilis ad eum finem cognitionis deo speculativa, itēmque ad Deum amandum ēque omni in re obtemperandum: cum hoc tamen non pugnare, quod quatenus tradit cognitionem præcipui obiecti fidei & Theologiae, in se sit speculativa, & non notitia practica, ut dictum est.

Ad postremum Scripturæ locum dicendum, ex eo solum probari, laudem & meritum nostrum non pendere ex cognitione, sed ex adimplitione eorum, quæ in sacris literis præcipiuntur, quod libenter concedimus.

ARTICVLVS V.

Vtrum sacra doctrina sit dignior catēris scientiis.

ONCLVSIO Diuini Thomæ est. Cum sacra Conclusio doctrina simul sit speculativa & practica, D. Tho. qua ratione speculativa est, omnes disciplinas

plinas speculatiuas dignitate antecedit: & qua ratione practica est, superat omnes practicas.

*Scientia no-
bilis ex
genito capi-
tum af-
firmando
litteris
litteris ceter-
is formis cer-
tior & fra-
mantis.*

Priorem partem conclusionis probat, quoniam duplice ex capite proficiuntur, ut inter scientias speculativas una dignitor: quam alia sit, nempe ex exercitidine, & ex praestantia sive nobilitate obiecti, ut auctor est Aristoteles 1. de Anima cap. 1, atque ex vitroque capite Theologia omnes alias speculativas scientias supererat. Quo ad certitudinem quidem, quoniam certitudo diiarum scientiarum oritur ex lumine naturali rationis humanae, qua errare possit: certitudo vero Theologiae ex lumine diuinæ scientiae proficiuntur, quatenus innixi autoritate Dei reuelant & docentes ea, quæ per suam infallibilem scientiam nouit, assensum reuelatis tribuumus, atque ex iis, ut è primis principiis, Theologiae conclusiones deducimus.

Quod si quis obiciat in hunc modum. Lumen
naturale, quo scientiae naturales comparantur, est à
Deo: neque potest ad falsum inclinare: sed eodem
lumine in scientiis naturalibus ita penetramus ve-
ritatem principiorum & conclusionum, ut euident
nobis sit ea ita sepe habere: sicut autem non penetra-
mus ea quae fide tenemus, neque euident nobis est
ea veritatem habere, aut esse reuelata à Deo: ergo
non erit certior cognitio per fidem & Theologiam,
quam sit cognitione principiorum, & conclusionum
scientiarum naturalium.

*Cum natu-
rale sumus
ad falsum
non inclinet,
vnde proce-
dam nos de-
cipi.*

Ad argumentum respondentium erit, quamvis lumen naturale intellectus, quo ducit simili cum notis principiorum, & bonitatis consequentia, in scientiis naturalibus assensum principii & conclusiōnibus prabemus; a Deo sit, neque secundum se ad falsum inclinet: facile tamen in eius vſu errare nos posse, id quod falsum est, non solum verum, sed etiam euidenter verum esse credentes, si vel co- vtrarum ad ea iudicanda, qua supra nostrum captum sunt, & intra naturae limites non continentur, vel si non penetrat, qua ad iudicium verum ferendum necessaria sunt, assensum atque iudicium feramus, vel fallaci similitudine rerum decepti falsa pro ve- *Tacitilia* *litione. Quod ergo hinc de causis fallaci-*

*Theologia
vnde certior
scientia na-
turalibus.*

ris amplectamur. Quia ergo his de causis facilè errare possumus in comparandis scientiis, vtendo lumine naturali: consequens est, vt fides ac Theologia, quæ infallibili Dei revelationi innituntur, non solum secundum se maiorem certitudinem habeant quam scientiae naturales, sed etiam, cùm tota ac tam efficacia argumenta & rationes sint, vt quicquid fide Catholica tenendum nobis Ecclesia proponit, Dei esse revelationem nobis persuadamus, quorū alio in loco erunt explicanda, multò certius vnumquodque eorum, eto inevidens sit, estimari à nobis debet, quam quanvis scientia naturalis usque adeo, vt si nobis, lumine naturali ducitis, aliud quid sepe offerat, vt evidens ac quasi demonstratio perpectum, quod tamen cum fide pugnet standum sit fidei potius, quam fallaci illi deceptio- tieque argumentationi, persuaderéque nobis meritò debeamus, eiusmodi cognitionem falsam, argumentationēque inanem esse, eto eam dilucere forte neciamus. Atque hoc est, quod D. Thomas hoc loco significare voluit, si verba ipsius expendantur. Non vero (vt quidam falso existimant) vulnus probare, ex eo fidem & Theologiam certitudinem scientiis naturalibus prestat, quod complexiones quas considerat, magis necessariae sunt secundum se longiusque à mutatione discent, quam complexiones, circa quas scientiae naturales versantur, quae vocant Theologiam esse magis certam ex obiecto. Qiamuis enim comparatione earum complexio-

A num, quæ naturales, hoc est, non libera sunt in Deo,
hanc quoque maiorem certitudinem habet Theologia
supra scientias naturales? D. Thomas famen
de priori certitudine Theologiae, etiam ut versatur
circa reliquias complexiones, quarum aliqua se-
cundum se necessaria non sunt, locutus est: quia
major certitudo ex eo prouenit, quod Deo autore
nobis reuelata sunt, eidemque veluti doctori per fi-
dem & Theologiam innituntur. Quibus accedit,
cognitionem ipsam fidei esse suapte natura super-
naturalem, atque a Deo derivatam, & quod eam cau-
sam adeo certam esse ac firmaram, ut falsa esse null.
B ratione possit: quæ omnia certitudinem, ac firmita-
tem fidei & Theologiae, supra omnes scientias na-
turales extollunt, atque augent.

Cæterum ut res hæc tota melius intelligatur, Certitudo
constituendum est in primis, quid nomine certitul quid.

confutacione enim primis, quae
dicitur intelligatur. Sunt qui cum D. Thoma in 3; di-
stinctio 2. q. 2. art. 2. q. 3. & distinctio 2. 6. quest. 2. art. 4. defi-
nient certitudinem, esse determinationem intelle-
ctus ad veritatem. Arbitror tamen certitudinem, pro-
pria loquendo, idem esse quod infallibilitatem. Per-
tinet vero ad cognitionem, ut D. Thomas art. 4. ci-
tato affirmit: qui subiungit, opponi dubitationi. At
certe non solum cum dubitatione, sed etiam cum
opinione pugnat, esto opinantis intellectus ad eam
contradicitionis partem, quam veram opinatur, de-
terminatus sit. Vnde illud discriminem inter scien-
tiam, fidem Catholicam, & opinionem merito ab
omnibus constituitur. Quod scientia certa sit & cui-
dens, fides certa & inevidens, opinio autem inevi-
dens & incerta, vixpote cui, quia talis est, non reperi-
nat subesse falsum.

Quemadmodum autem licet veritas formaliter sit in intellectu, obiectum tamen, quod illius est mensura, dicitur etiam verum tamquam mensura & causa veritatis intellectus, ut quart. 16. ostendimus: sic etiam, licet certitudo, hoc est, infallibilitas cognitionis seu iudicij, sit solum in intellectu, obiectum tamen, quatenus ab eo certitudo iudicij penderit, dicitur etiam certum, tamquam mensura & causa certitudinis iudicij intellectus.

Hac ratione duplex certitudo distinguitur. Una
quæ appellatur certitudo obiecti. Altera quæ dici-
tur certitudo notitiae ac iudicij intellectus. Tertia
additur, quæ nuncupari cœnfiguit certitudo ex par-
te subiecti. Atque de his tribus certitudinis modis
dicendum est.

Cum igitur certitudo idem sit quod infallibilitas, certumque illud sit, quod fallere nequit, idque siue cerrum dicatur tamquam obiectum, siue tanquam notitia & iudicium intellectus, sanè obiectum certum illud erit, quod fallere iam non potest, quoad existimationem ac iudicium, quod de eo habeatur certitudoque obiecti erit huiusmodi infallibilitas. Porro obiectum eo ipso, quod estiam extra suas causas, fallere nequit quoad existimationem, que de illo habeatur, ut iam est à parte rei, esto suapte natura sit res contingens: quoniam eo ipso, quod extra suas causas ponitur, contrahit necessitatem quamdam, vt pro eo tempore momento ita fieri: qua prouent, vt quantumvis res contingenter fuerit, ad præteritum non sit potentia, propter quam etiam Aristoteles, de interpretatione capite vltimo dixit, *Omne quod est, quamvis est, necessarium est esse.* Atque inde oritur, vt de rebus contingentibus possitis iam extra suas causas, haberi possidente eidensque cognitio. Quando vero obiectum nondum est extra suas causas, si quidam habeat causas necessarias, est etiam obiectum certum: si vero

Solùm habeat causas contingentes, est incertum, ut pote quod fallere possit, siue quis id existimet futurum, siue existimet non futurum: talia sunt futura omnia contingentes.

*Certitudo obiecti nō est aequalis in omnibus obiectis certi, sed maior aut minor, pro arctiori & maiori, aut minori eorum necessitate: à necessitate namque cuiusque eorum proficiuntur eorumdem infallibilis, atque hæc tanta est, quanta est necessitas. Si ergo eam solam Theologie certitudinem, quam ab obiectis in se spectatis habet, cum certitudine quam scientia naturales praescientia habent à suis obiectis, conferamus, inueniemus sane Theologiam quoad aliqua quidem sua obiecta certitudine superare scientias omnes naturales, nepe quoad ea, quæ Deo ex natura necessitate conueniunt: eiu-modi sunt, esse trinum & unum, esse sapientem, bonum, &c. At verò quoad quadam alia superari à scientiis naturalibus: inò quodam esse obiecta Theologie, quæ in se spectata, certitudinem non habent: quæ sunt futura aliqua contingentes, quæ proinde Regius Propheta Psal. 50. *Incerta & occulta sapientia diuina seruit nuncupavit: tametili eadem obiecta, ut subsunt diu in cognitione, quæ ex altitudine, eminentia, & non solum infinita, sed etiam illimitata perfectione diuini intellectus, obiecta que illius primaria, infinito interculo omnes alias scientias excellit, longè maiorem certitudinem nanciscantur, quam sit certitudo creatorum omnium obiectorum, circa quæ naturales doctrinas versantur, ut q. 14. a. 13. fuisse est ostendendum. D. Thomas autem hoc loco non contulit Theologiam cum scientiis lumine naturali comparatis quoad certitudinem, quæ ex obiectis in se spectatis prouenit, ut paulo ante ostendimus.**

Certitudo notitia, seu iudicij intellectus infallibilitate eiusdem est posita. Quia enim iudicativa notitia fallere nequit intellectum, quasi per eam aliter iudicet de re, ac illa haberet, est certa. Quæ verò potest fallere, saltem quia quantum est ex qualitate, seu modo notitia, nihil repugnet subesse ipsi falsum, est incerta. Atque ex hoc capite opinio omnis, etiam illa quæ est de re in se necessaria, est incerta, eo quod, quantum est ex parte eiusmodi notitia in se spectata, non repugnet subesse ei falsum: esto ex parte necessitatis obiecti in se, quæ tamen per eiūmodi notitiam non penetratur per accidens id illi repugneret.

Certitudo notitia, si creata sit, ac merè naturalis, pendet à certitudine obiecti in se spectanti, tamquam à sua mensura, nec in notitia esse potest maior certitudo, quam in obiecto. E contrario vero, si certitudo, necessitatis obiecti non penetratur, esse poterit minor certitudo in notitia quam in obiecto: inò poterit nuptia carere omni certitudine, obiecto in se existente certo. Id quod in omni opinione de re in se necessaria eniunt, eo quod necessitas obiecti per eam notitiam non penetratur. Ut ergo notitia creata merè naturalis certa sit, duo necessaria sunt. Primum est, ut obiectum in se sit certum. Secundum, ut certitudo illius ab intellectu, qui de illa iudicat, penetretur. Quod si intellectus certitudinem obiecti non penetrat, iudicium secundum se, quod de eo tulerit, non erit certum. Toto obiectum in se certum sit. Quod si intellectus penetrat quidem certitudinem obiecti, at non omnino, nec quod omnes radices & causas, erit iudicium certum, non tamen tam certum, quam obiectum in se. Si vero intellectus omnino penetrat certitudinem obiecti quoad omnes illius

A radices & causas, erit iudicium intellectus tam certum, quam certum est obiectum, utpote illi commensuratum & adæquatum tanquam regulæ ac sua certitudinis mensura.

Certitudo notitia, scientiæ increase, in comparatione eorum obiectorum, quæ secundaria sunt, nec à certitudine eorum penderet, nec ex illa proficiat, sed ex altitudine, infinitate & illimitata vi, ac perfectione diuini intellectus emanat, quæ Deus in suo primario obiecto, in quo omnia eminentissimo quodam modo continentur, ea, quæ in ipsius incerta sunt, certissime penetrat, que vero certa sunt, infinito interculo certius penetrat, quam sint in scipis, ut quæst. 14. art. 13. ostendemus. Quòd fit, ut certitudo infallibilis de dñi scientia certitudinem ac infallibilitatem obiectorum omnium secundariorum, infinito interculo excedat.

Eiusmodi verò certitudinem, ac infallibilitatem diuinæ scientie participat Theologia nostra, quatenus infallibilitati Dei ea reuelantis, tamquam rationi illis assentiendi, suæ natura innitur. Atque hinc est, quod nostra Theologia de aliquibus futuris contingentibus, à libero arbitrio creati penditibus, ac proinde in se incertis, ut quod An-tichristus futurus sit pessimus, quod in nouissimis temporibus abundabit iniquitas, &c. sit certa ac verè & proprie scientia, ut art. 2. disputatione 1. di-cutum est.

Ex his iam facile intelliges, quid sibi voluerit Theologia cur certior scientiis lumine naturali comparare? D. Thom. in parte rationis huius articuli, in qua explicanda verfamur. Vult enim, quod quia ex una parte in scientiis humanis, non est maior certitudo, quam sit in eorum obiectis in se, arque ut tantum sit, nec errorem loco scientia comparemus: penderet ex eo quod lumen rationis humanae, hoc est, intellectus, can penetrat: hic verò licet secundum se ad verum solùm inclinet: non penetrat tamen omnibus quæ ad recte iudicandum necessaria sunt (ad hoc namque caput error omnis intellectus, si recte rem expendas, reducitur) facilè errare possit, tamquam certum iudicans, quod in se incertum, fallaxque est, arque ita arbitrans se scientiam comparare, in errorem incidere, quod in causa est, ut cogitationes mortalium timida meritò sint, & incerte prouidentia: ex alia verò parte Theologia nostra quatenus Deo reuelanti, diuinæque scientiam innititur, certissima sit: Cùm haec, inquam, ita sint, vult D. Thomas non solùm Theologiam nostram, in se spectatam certiore ex eo capite esse scientias omnibus, quas lumine intellectus comparamus, sed etiam unumquemque nostrum, qui tot ac tam suffientes rationes habet, ut quæ ab Ecclesia credenda proponuntur, Dei esse reuelationis sibi persuadeat, meritò debere anteponere certitudinem reuelatorum certitudini cuiusque rei, quam lumine naturali arbitratur se eidenter cognoscere, cùm in hoc secundo facile decipi possit, in illo verò alio non possit. Non itaque vult Diuus Thomas, veram scientiam naturalem, relinquendam esse, ut reuelatis assentiamur: vi enim contradictionem implicat scientiam naturalem falsam esse (eo namque ipso non esset scientia) sic quoque contradictionem implicat cum reuelatis pugnare: sed quod vult, & efficaciter probat, id sane est: licet aliquid sese nobis offerat tamquam evidens lumine naturali, si tamen cum reuelatis pugnare competeriat, meritò respudendum esse, condemnandum tamquam fallax ac falsum, esto radicem falsitatis illius non penetratus.

Sap. 9.

Scientia non repugnat fideli, nequeretur uelatis.

Fides non contraria, sed supra lumen est naturalis.

Theologia ex parte scientia naturalis cum reuelatis pugnare nequit, ita quoque lumen naturale, quo illa comparatur, quodque secundum se non nisi ad verum inclinat, nequit cum reuelatis, luminéque fidei pugnare. Quo sit, vt lumen fidei sit quidem supra, non verò contra naturale lumen.

Theologia ex parte scientia naturalis cum reuelatis pugnare nequit, ita quoque lumen naturale, quo illa comparatur, quodque secundum se non nisi ad verum inclinat, nequit cum reuelatis, luminéque fidei pugnare. Quo sit, vt lumen fidei sit quidem supra, non verò contra naturale lumen.

Ex his omnibus satis est manifestum, Diuum Thomam hoc loco comparasse quoad certitudinem Theologiam cum scientiis naturalibus, solum quantum naturales scientiae lumine naturali rationis humanae comparantur, & Theologia lumine diuinae reuelationis, non verò ex aliis capitibus. Porro ex hoc capite certior est Theologia, certiorque ab unoquoque nostrum haberi debet, quām sit quodcumque principium evidentissimum in lumine naturali: cū multò magis contradictionem implacet Deum falli circa contingentia, quae nobis revealat, aut nos falli, dum illis diuinae reuelationi innixi assentimur, quām repugnet nos decipi, dum solo lumine naturali ducti cuicunque principio naturali lumine evidentissimo assentimur, & cum longè maior certitudo infallibilitas sit in diuina scientia, & diuina reuelatione circa contingentia quācumque quām in quocumque evidenterissimo principio à nobis naturali lumine cognito. Atque tum hinc, tum ex iis quae de certitudine ex parte subiecti mox dicemus, corruunt argumenta quae aliqui hoc loco ingeminant, nec meo iudicio sufficienter soluunt.

Certitudo ex parte subiecti bifariam, vt mihi quidem videtur, accipi potest. Vno modo, pro determinatione & adhesione intellectus alicui rei tamquam vera, quasi nomen cause ad effectum significandum fuerit translatum, quatenus dum intellectus certam habet cognitionem de aliqua re, determinat, firmiterque illi adhaeret. Ita sumpsiſſe videatur Diuus Thomas certitudinem in, Sententiarum locis citatis, dum affirmat, nam non esse aliud, quam determinationem intellectus ad unum. Nec in hac acceptione nomen certitudinis videtur solum translatum ad significandam eam determinationem & adhesionem intellectus, qua ex vera certitudine oritur, sed etiam quacumque aliam. Vnde Diuus Thomas soli dubitationi, qua intellectus nondum ad alteram contradictionis partem determinatus est, illive adhaeret, dicit opponi certitudinem. In eaque acceptione, quando remota dubitatione alicui rei adhaeremus per opinionem, nos confundimus dicere, opinionem, quam de re habemus, esse nobis certam. Immo quando res aliqua absoluto decreto ab eo constituta est à quo pender, certa confusuit appellari, esto decreatum mutari possit, iuxta illud poëticum, *Medium Aeneas iam clafe tenebat Certus iter.* Quia ergo eiusmodi determinatione & firmitas intellectus, non à sola certitudine cognitionis pender, sed etiam ab affectu & imperio voluntatis, ab aliisque circumstantiis, potestque oriri ab errore habito pro certitudine, non minus quām à notitia certa, inde fit, vt certitudine, qua se tenet ex parte subiecti, possit haereticus adhaerere interdum, certius, hoc est, firmius, errori, quām Catholicus adhaeret veritati, & proterius quius possit firmius adhaerere rei in se dubia, quām cordatus & prudens rei certa. Commodius tamen hoc appellabitur maior firmitas in assentiendo ex parte subiecti, vt ab aliquibus solet nuncupari, quām maior certitudo.

Theologia ex parte ratione nō minima quia sit iis. Altero modo potest accipi certitudo ex parte subiecti, seu potius comparatione subiecti, vt (quicquid sit de certitudine notitiae aut obiecti in se) illa

A notitia certior dicatur intellectui in quo est, cuius certitudo magis ab eo penetratur ac intelligitur. Hoc modo concedit D. Thomas hoc loco in responsione ad primum, sacram doctrinam in se esse certiorem scientiis naturalibus, nobis tamen esse minus certam: eo quod minus penetreremus illius certitudinem, obiectorumque, quae illa considerat, quām penetreremus certitudinem principiorum, scientiarumque naturalium, & eorum obiectorum, quae sunt magis nota nobis. Ab hac maiori penetratione certitudinis scientiarum naturalium, quām sacra doctrina prouenit, vt licet merito quicque persuaderet sibi debeat, sacram doctrinam in se esse certiorem, quacumque scientia naturali, nihilominus intellectus noster dubitare non possit, de eorum veritate, quae scientiarum naturalium comprehendit: cū tamen in potestate nostra sit de iis dubitare, quae per fidem ac Theologiam tenemus, ab eisque assentire. Prouenit etiam, vt ad eorum, quae fidei sunt, assentum, ob inevidentiam, reique difficultatem, necessarius si concursus voluntatis capiunamis intellectum in assensum & obsequium fidei, iuxta Paulum 2. ad Corint. 10. non verò ad assensum scientiae, in quo nulla est difficultas. Vnde idem Paulus ad Rom. 10. Corde, inquit, id est, voluntate, creditur ad iustitiam. Quid ergo in eorum, quae fidei sunt, assentum, tanta est difficultas, magnum quoque illius meritum apud Deum Opt. Max. existit.

Quod verò Theologia dignitate, atque nobilitate obiecti, superet omnes alias speculatorias scientias, ex eo probat Diuus Thomas: Quoniam non solum considerat Deum, & eius attributa, atque affectus, nō solum aliarum rerum, ad quae naturalis intelligendi facultas cognoscendo assurgere potest, sed etiam alia, quae totius natura lumen superant: cuius generis sunt, sanctissima Trinitas diuinarum personarum, processio, distinctio carum cum identitate essentie, supernaturalis beatitudo, praedestinatio aeterna, atque media, quibus res intellectuales ad beatitudinem perducuntur.

Porrò, vt autor est Aristoteles 1. de partibus animalium, cap. 5. cognitio rerum excellentium, ac diuinarum, quālumque ea sit arque peregrina, multo optabilior est, quām certissima de rebus vībībus & abiectione. Cognitio quālumque rerum diuinarum optabilior quam certissima de rebus vībībus cognitio.

Posteriorē partem conclusionis, nempe Theologiam, quatenus practica est, scientiis omnibus practicis dignitate anteire, probat Diuus Thomas: quoniam inter practicas scientias illa dignissima est, cuius finis ad ultiorem alium finem non ordinatur: Theologia autem, qua ratione est practica, præstitutus finis est aeterna beatitudo, ad quam, vt ad ultimum finem ordinantur fines ceterarum scientiarum practicarum: ergo est omnium dignissima.

Illiū hoc loco notandum, Diuū Thomas supponere ex probatione prioris partis conclusionis, caput illud nobilitatis scientia ex parte certitudinis, aequè conuenire Theologia vt practica est, atque ut speculatoria est, atque proinde Theologiam, vt practica etiam est, ex eo capite scientias omnes practicas antecedere.

Notandum deinde, rationem propositam ex eo vim habere, quia vt se habet finis ad scientiam practicam, ita obiectum ad speculatoriam, & quando finis sunt subordinati, semper vterior finis

C præ

Posterior
pars proba-
tionis prioris
partis con-
clusionis Di-
ui Thomas.

Theologia
dignitas ex
obiecto.
Cognitio quā-
lumque rerum diu-
narum opta-
bilior quam
certissima de rebus
vībībus co-
gnitio.
Probatio po-
sterioris par-
tis conclusio-
nis.
Theologia ve-
ractica sci-
entias omnes
practicas di-
gnitate an-
tecedit.

præstantior est eo, qui ad ipsum ordinatur: quaque ratione Aristoteles libro 1. Ethicorum cap. 1. eam artem præsticam digniore esse docuit, que vñeriorem finem considerat. Quare optimè Diuus Thomas eo ostendit Theologiam, vt præctica est, digniorum esse ex parte materiae & obiecti ceteris scientiis præsticis, quod consideret finem, ad quem fines aliarum ordinantur.

Bentitudo
super natura
tis diuus vi
tegna.

Porrò si de fine proximo, à quo, vt à praxi, vnaquaque scientia præstica dicitur & suam specificam rationem sumit, locutus est Diuus Thomas hoc loco, nomine æterna beatitudinis non intellexit eam, quia in alia vita habebimus, sed eam, quae ad futuram illam est dispositio & via, eaque ratione à Christo domino æterna beatitudo dicta est Ioannis 17. Hac est, inquit, vita eterna, ut cognoscant te Deum verum, & quem misisti Iesum Christum: operatio enim secundum virtutes, & maximè Theologicas, quarum prima & fundamentum ceterarum est fides, qua Deum cognoscimus, & mediatorem Dei & hominum Christum Iesum, appellatur æterna beatitudo, quia propria dispositio & via certa ad eandem beatitudinem est: atque huius beatitudinis adipiscenda Theologia regulas tradit, ab eaque, tamquam à fine proximo, præstica dicitur, & distinguitur à ceteris, fine que reliquarum præsticarum scientiarum ad hunc finem ordinantur.

Caietanus hoc loco vult Diuum Thomam locutum fuisse de fine extrinseco Theologie quæ præstica est, id est, de beatitudine alterius vitæ, comparatione cuius non habet quod sit præstica: at locutum fuisse de fine ita extrinseco, sed immediato scientiæ, quo pacto solius Theologia beatitudo alterius vitæ est finis immediatus: mediatus verò comparatione finium ceterarum scientiarum, eod quod finis extrinseci immediati aliarum scientiarum ad beatitudinem, ut ad ultimum finem ordinantur. Prior tamen exppositio magis placet.

ARTICVLVS VI.

Virum sacra doctrina sit sapientia?

Sapientia
guid.

Quid Aristoteles 6. Ethicorum nomine sapientia intellexerit.

NOMINE sapientiae intelligimus supremam scientiarum, quæ nobilissima entia, supremas & altissimas causas considerant, sicut sunt, Deus Optimus Maximus, & alia substantia separata, atque principia maximè communia, quæ enti, ut ens est, conueniunt. Eiusmodi est inter scientias lumine naturali comparatas sola Metaphysica, vt Aristoteles 1. Metaphysica capite 1. & 2. ostendit. Augustinus etiam lib. 14. de Trinitate, cap. 1. licet iuxta illam definitionem à Philothes traditam, sapientia est rerum diuinarum humanarumque scientia, dicat, etiam scientiam rerum humanarum appellari aliquando sapientiam: addit tamen, propriè solam scientiam rerum diuinarum appellari sapientiam, & ita sumpsi Paulum 1. ad Corinthios 12. dum dixit, alij datur sermo sapientia, alij sermo scientie: distinguens enim sapientiam à scientia, solam cognitionem rerum diuinarum sapientiam appellavit. Quando autem Aristoteles 6. Ethicorum distinguit sapientiam ab intellectu & scientia, nomine intellectus prima principia scientiarum inferiorum intelligit: nomine vero scientia, habitum conclusionum earundem scientiarum: verum nomine sapientia habitum tam conclusionum, quam principiorum supremarum scientiarum comprehendit. Vn-

A de 6. Ethicorum cap. 7. inquit, sapientiam esse intellectum, & scientiam, & ut omnium scientiarum principem versari in contemplatione eorum, quæ nobilissima sunt. Quod sit, ut nomine sapientia non aliquem simplicem habitum, sed coniunctum ex habitibus principiorum, & conclusionum supremarum scientiarum intelligatur.

In eodem igitur sensu querit hoc loco Diuus Thomas utrum sacra doctrina, ut comprehendit habitum tam principiorum, quam conclusionum, sit sapientia. Respondetque inter omnes scientias humanas eam esse maximè sapientiam. Que tamen comparatio intelligenda est de scientiis, quæ in hac vita acquirimus: alioquin Theologia Beatorum multò altior, ac præcellentior sapientia, quam sacra doctrina viatorum dicenda erit. Quod verò maximè sit sapientia, ex eo ostendit, quoniam considerat rem inter omnes nobilissimam, quæ suprema causa est, & principium ceterarum rerum, si non in praedicando, certè in efficiendo, ad quam cetera omnia attributionem habent, velut ad principium sua effectio[n]is, vel ut ad finem naturaliem, inquit etiam supernaturalem, earum tamen rerum, quæ mente prædictæ sunt, consideratque haec omnia lumine supernaturale diuinæ revelationis, quod & multò certius est, & ad multò plura se extendit, quam lumen naturale: quod sit, ut iuxta principia huius scientiæ iudicandum sit in scientiis inferioribus, & non è contrario: ut si forte controversia oriatur, quæ aliqua ratione in eius considerationem cadere possit, iudicio potius, atque definitioni Theologie, quam cuiusvis alterius disciplinae inferioris standum sit, quod sapientie proprium est.

Licet Theologia & fides, quod eas Aristoteles non cognoverit, inter virtutes intellectuales 6. Ethicorum connumeratas propriè non contineantur, propter quod evidentiam cognitionis non habent, à ratione tamen virtutis intellectus rei- ciendæ non sunt (vt eas videtur reiicare Durandus 1. q. prologi, motus ea ratione, quod careant evidencia.) Ad virtutem enim intellectualem non est necessaria evidencia, sed quod inclinet semper ad verum, quod est bonum intellectus: hoc autem fidei & Theologie maximè contenit.

Cùm autem obicit Durandus, virtutem esse dispositionem perfecti ad optimum, ut ait Aristoteles 7. Physicorum: optimè autem rem esse intellectu ipsam evidentiam: dicendum est, ad virtutem non requiri, quod sit principium optimæ operatio[n]is potentie: sic enim sola suprema virtus, quæ est principium perfectissimi actus potentie, est virtus, quod est absurdum: sed fatis esse, quod mediare vel immediatè disponat ad optimum, hoc est, ad beatitudinem, quod omni virtuti conuenit. Atque nihil aliud voluit Aristoteles loco supra citato significare.

In response ad tertium habes duos modos inclinandi ad rectum iudicium. Alterum, per rectum affectum ad ea, de quibus est iudicandum, quo pacto virtute prædictus recte iudicat de iis, quæ ad virtutem spectant. Alterum, per scientiam ac cognitionem obiecti, quo pacto qui pollet scientia moralis, etiam si virtutibus careat, recte de iis, quæ ad virtutem attinent, iudicare potest secundum tamē modum inclinandi esse posse sine primo, sufficeréque ad rectum iudicium. Quæ omnia consonant maximè cum his, quæ 1. 2. de prudentia, atque de connexione virtutum moralium cum prudentia diximus.

Artic. vi.

Theologia
quæ ad habi
tum principi
orum & co
clusionum est
sapientia.Quæ ratione
mixta prin
cipia Theo
logia iudic
dam sit in
scientiis in
ferioribus.Theologia &
fides virtutes
sunt intellectu
ales.Obiectio Du
randi dilute
tur.Scientia &
affectus re
ctus inclinat
ad recte iudi
candum, incli
natione scien
tiae sufficit ad
rectum iudi
cium.

ARTI

ARTICVLVS VII.

Vtrum Deus sit subiectum Theologiae.

DISPV TATIO I.

varia de finitio sententiae de subiecto Theologiae.

DE subiecto Theologiae variae admodum sunt doctorum sententiae. Quidam enim assertunt, esse res & signa, ut Magister i. Sententiarum d. i. affirmare videtur: nomine signorum intelligens cum Augustino lib. i. de doctrina Christiana capite 2. non signa doctrinalia, vt sunt voces, & scripta, sed res, quæ symbola sunt aliarum rerum, sive res ipsas, quas quidem significant, efficiant, vt sacramenta nostræ legis, quæ gratiam efficiunt quam significant: sive illas non efficiant, quo pacto figure veteris testameti mysteria non significabant. Alij verò dicunt esse actum meritorium, aut Deum sub ratione saluatoris. Alij Deum sub ratione glorificatoris. Alij opera reparationis. Alij Christum. Alij Christum caputum membris Ecclesiæ. Has omnes, atque alias sententias videre poteris apud Marsilium in l. q. 2. art. 5. & apud nonnullos alios.

Hac tamen de re est prima conclusio. Deus quâ Deus, subiectum est attributionis Theologiae. Hæc est Diu Thoma in hoc loco, Scoti 3. quæst. Prologi, Richardi quæst. 6. & quorundam aliorum. Probatur primò, quia id est subiectum attributionis cuiusque scientie, cuius cognitio potissimum intenditur in ea scientia, & ad quod cetera, quæ in ea considerantur, attributionem habent: verum cognitio Dei, attributorumque diuinorum potissimum intenditur in hac scientia: (si ad finem scientie intimum, propriumque species) vnde à $\Theta\acute{o}$, quod est Deus, tamquam à principali obiecto, cuius cognitio in ea vel maximè intenditur, Theologia dicta est, ceteraque de quibus in ea agitur, considerantur per attributionem ad Deum, quatenus scilicet vel ab eo per creationem emanant, vel ab eodem gubernantur, & ad ipsum, vt ad ultimum finem, per propria & accommodata media tandem reducuntur. Hæc verò, quæ Theologus considerat per attributionem ad ipsum Deum, etiam quodam modo ipsum Dei nomen $\Theta\acute{o}$, innuit. Vt enim Clemens Alexandrinus ad finem i. libri Stromatū, & Damascenus i. libro fidei orthodoxæ capite 12. adnotarunt, Deus $\Theta\acute{o}$, dictus est, $\tau\alpha\pi\alpha\pi\theta\omega\beta\sigma\sigma$, hoc est, ab expositione, ordine, & administratione, rerum videlicet omnium: ergo Deus, quâ Deus, est obiectum attributionis Theologiae. Dixi, si ad finem scientie in species, quoniam finis addiscens debet esse perfecta cognitio Dei Optimi Maximi, vt eum religiosius colat, ardenter diligit, & precepta eius diligenter obseruet, viisque omnes melius comprehendat, quibus ad Deum peruenire possit: quem etiam ad finem dicebamus articul. 4. Theologiam à Deo fuisse reuelatam. Vnde non minus est, si Scriptura sacra plus in moribus hominum componendis, in ostendenda via, qua ad beatitudinem peruenitur, quam in tradenda cognitione Dei secundum se immoretur: quod fuit Durando qu. 5. Prologi occasio existimandi, non Deum, sed opus meritorium esse subiectum attributionis Theologiae. Secundò, subiectum visionis beatifica Theologiae beatorum, est subiectum fidei atque Theologiae nostræ, quia fidei & Theologiae nostræ succedit visio beatifica, iuxta illud i. ad

A Corinth. 3. *Cum venerit, quod perfectum est, evanescabit ut quod est ex parte, tunc enim videbimus, quod nunc per fidem inuidenter cognoscimus: sed subiectum visionis beatifica est Deus, quâ Deus: ergo subiectum fidei & Theologiae nostra erit etiam Deus, quâ Deus est.*

Sed aduersus hanc conclusionem obiecit aliquis. *Obiecitur aduersus conclusionem.*

Primo, si Deus, quâ Deus, esset subiectum Theologiae nostræ & Beatorum, sequeretur Theologiam nostram non distingui specie à Theologia Beatorum, quod tamen est aperte falsum: non ergo utriusque Theologiae idem subiectum esse potest. Prior

B consequentia patet, quia scientia per obiecta specie distinguntur: quare, si idem est obiectum utriusque, que, non distinguntur specie.

Secundò, sequeretur tam nostram Theologiam, quam Beatorum esse infinitam: & patet sequela, quia tanta est scientia in cognoscendo, quantum est obiectum: cum ergo Deus, quâ Deus, sit infinitus, sit, vt si est sit obiectum utriusque Theologiae, utrumque sit infinita.

Tertiò, sequeretur omnia, quæ de Deo ratione diuinæ essentiae cognosci possunt, cadere sub Theologiam nostram aut Beatorum: consequens tamen est falsum: ergo & id ex quo sequitur. Consecutio probatur, quia Scientia extendit se ad omnia quæ cognosci possunt de suo subiecto attributionis: falsitas verò consequentis sic ostenditur, quoniam cum Deus per suam essentiam cognoscatur non solum infinita, sed omnia absolute, etiam possibilia, sequeretur, sub Theologiam nostram, aut Beatorum, cadere non solum infinita, sed omnia absolute, etiam possibilia.

His rationibus Argentinas quæst. i. Prologi, & Gregorius quæstione 4. contendunt cum suo Aegidio Romano, Deum, quâ Deum, non esse subiectum Theologiae, sed sub quadam ratione speciali, nimurum sub ratione glorificatoris, vt Aegidius sentit.

Ad primum nihilominus neganda est prima consecutio, & ad probationem dicendum, scientias non distinguunt specie per obiecta, quo ad rationem, quæ scitur, & quæ propriæ est subiectum attributionis, sed quoad rationem sub qua res scitur. Unde quia in Deo alia, atque alia distincta est ratio cognoscibilis, quatenus nimirum vel lumine rationis naturalis, vel diuinæ reuelationis, vel gloria, vel deinde ipso increato lumine menti diuinæ adæquatio cognosci potest, sit, vt Metaphysica, Theologia nostra, Theologia Beatorum, atque scientia diuina specie inter se distinguuntur, esto harum trium posteriorum subiectum attributionis sit Deus, secundum se spectatus.

Ad secundum neganda est consecutio. Ad probationem dicendum, illud esse verum, quando per scientiam comprehenditur obiectum, cognoscitur quantum ex se est cognoscibile, quod neque Theologia nostra, neque Theologia Beatorum, comparatione Dei, conuenit.

F Ad tertium, si consequens intelligatur de cognoscibilibus quocumque lumine, etiam diuino, vs argumento intenditur, neganda est consecutio. Ad probationem dicendum est, vnamquamque scientiam solum se extenderet ad ea cognoscibilia, quæ in suo subiecto ex lumine quo procedit, cognoscere potest. Vnde quia Theologia nostra procedit ex lumine diuinæ reuelationis solum se extenderet ad ea, quæ deducuntur ex reuelatis: & Theologia Beatorum, quia procedit ex lumine glorie, solum se extendet ad ea, quæ eodem lumine conspici possunt,

C 2 quæ

Theologia nostra, Theologia beatorum, scientia diuina. *Metaphysica, licet sicut de eodem attributionis subiecto, quia ratione specie distinguuntur.*

quæ cō plura, aut pauciora erunt quō lumen maius, vel minus fuerit.

Alier aduersus conclusionem obiectum.

Aduersus tamen eandem conclusionem poterit in hunc modum aliquis obiciere. Idem est obiectum Theologiae nostræ & fidei, vt hoc loco affirmat Diuus Thomas: sed fidei obiectum formale est diuina reuelatio, seu Deus, vt reuelans, aut affirmans aliquid: Deus verò, vt Deus, tantum est obiectum materiales principale. Vnde Diuus Thomas 2.2. quæstione 1. articulo 1. inquit, obiectum formale fidei esse veritatem primam, seu Deum ut reuelantem: Deum autem, vt Deum, esse obiectum materiales principale ergo Deus, vt Deus est, non est obiectum attributionis formale Theologiae, sed materiales, principale: formale verò est diuina reuelatio.

Confirm.

Confirmatur idem, quoniam in Prologo sententiarum, articulo 4. docet, obiectum Theologiae esse ens diuinum cognoscibile per inspirationem.

M. D. Thomæ cōfessio subiectum materiales & formale fidei & Theologiae explicatur.

Propter propositum argumentum censem quidam de mente Diuui Thomæ, Deum, vt Deum, solum esse obiectum materiales principale fidei & Theologiae viatorum: formale verò esse diuinam reuelationem.

Hac tamen de re subiicitur secunda conclusio. Deus, vt Deus, est obiectum formale attributionis, tamquam id de quo aliquid cognoscitur ait seatur, sive per Theologiam, sive per fidem. Atque hæc est vera mens Diuui Thomæ hoc loco. Proposita conclusio probari potest, primò, quia licet diuina reuelatio sit ratio ex parte obiecti immediata, à qua fideles inquietur ad assentiendum per fidem rebus reuelatis, mediata verò comparatione Theologii, qui ex ea etiam, intermedio fidei assentiū, inquietur ad assentiendum Theologico assentibus rebus, quæ ex reuelatis evidenter deducuntur. Neuter tamen assensus attingit ipsam reuelationem, sed ille proximè rem reuelatam, hic rem, quæ ex reuelatis evidenter deducitur: assentimur enim Deum esse trinum & unum, moti ex eo, quod Deus id reuelauerit: assentimur verò in Christo esse duas voluntates, adducti ex eo, quod iudicamus evidenter deduci ex immediate reuelatis. Si ergo loquamur de subiecto formalis attributionis, quod cognitione ipsa attingitur per assensum fidei, aut Theologiae, non est diuina reuelatio, sed Deus ipse, in quo sunt præcipue res reuelata, & ad quem cætera reuelata attributionem habent.

Secundò, eodem modo diuina reuelatio est obiectum formale fidei, & Deus, vt Deus, est obiectum materiales, quo medium demonstrationis est obiectum formale, & conclusio, cui assentimur, obiectum materiales, vt auctor est Diuus Thomas 2.2. quæstione 1. articulo 1. sed medium demonstrationis non ita est obiectum formale assensus conclusionis, quæ sit id, cui assentimur, sed solum est ratio mouens ad assentiendum conclusioni: ergo diuina reuelatio non est obiectum formale, tamquam id quod scitur aut cognoscitur per reuelationem, sed Deus, vt Deus.

Tertia conclusio.
Quæ ratione diuina reuelatio appellatur? subiectum formale fidei ac Theologiae,

Tertiò, id est obiectum attributionis formale, tamquam id de quo aliquid scitur, cui conueniunt attributa quæ per proprias rationes à scientia probabantur: sed attributa, quæ ita probabantur à Theologia, conueniunt Deo, quæ ratione Deus est, non verò quæ reuelator est, vt esse æternum, esse immutabilem, &c. ergo Deus, vt Deus, est obiectum formale attributionis Theologiae, tamquam id, de

A quo aliquid scimus, & non Deus ut reuelator existit. *& Deus quæ Deus, obiectum materiale.*

Tertia conclusio. Diuina reuelatio appellari potest subiectum, aut obiectum formale fidei & Theologiae viatorum, Deus verò, quæ Deus est, quodammodo dici potest subiectum materiales, quatenus diuina reuelatio est ratio ex parte obiecti & medium ad assentiendum mouens, immediate quidem per fidem, mediata verò per Theologiam. Itaque est obiectum non assensum terminans, sed ad assensum mouens: non secus ac medium demonstrationis est obiectum, non quidem terminans assensum conclusionis, sed ad eundem mouens, atque induens: atque, si placet, non multo aliter, ac lumen dici solat plerique obiectum formale eius notitia, qua videtur color: non ex eo tamen, quod terminet notitiam coloris, sed quod sit ratio ex parte obiecti se habens ut colores visu percipiamus. Atque hoc tantum docere voluit Diuus Thomas 2.2. loco citato, & ad eundem sensum exponenti sunt cæteri doctores, qui diuinam reuelationem esse obiectum formale fidei, aut Theologiae viatorum assentientur.

Ad argumentum ergo pro contraria parte propositum, concessa maiori propositione, ad minorem dicendum est, diuinam reuelationem esse obiectum formale mouens ad assensum (nec aliud voluisse Diuum Thomam 2.2. loco citato) non terminans assensum, de quo sermonem instituit hoc loco, quod propriè est subiectum attributionis. Vnde 2.2. loco citato perinde afferit, Deus, vt Deum, esse obiectum attributionis fidei, & subinde Theologiae, quomodo medice artis subiectum est sanitas, ad quam cætera, quæ à medicis considerantur, attributionem habent.

Ad confirmationem dicendum est, Diuum Thomam, vel hoc loco mutasse sententiam, vel certè cō loco voluisse tradere obiectum adæquatum, ut vocant: ibidem namque in responsione ad primum apertè innuit, Deus, vt Deum, subiectum esse attributionis.

DISPUTATIO II.

Vtrum subiectum scientie virtute continere debat omnes scientis veritates.

Scotus sententia circa virtutem scientiarum & distinctionem specierum scientiarum, & quid scientia sit.

Scotus q. 3. Prologi afferit, subiectum scientia virtute continere debere omnes veritates, quæ per habitum scientie de tali subiecto sciri possunt: cum enim passiones, vt ait, emanent ex natura subiecti, virtute in eadem continentur, vt aptitudo ad ridendum in natura humana: quare censem, subiectum virtute continere tamen veritates immediatas, quæ sunt prima principia, quæ mediatas, quæ ex eisdem principiis deducuntur. Verum quia aliae passiones emanant à naturis genericis, vt à natura animali, & plantæ, aliae ab specificis, vt à natura homini vel equi, &c. passiones verò vnius speciei non continentur virtute in alia specie, neque passiones inferiorum continentur virtute in superioribus, nec enim passiones equi continentur virtute in homine, aut conuersim, neque passiones hominis aut equi in animali in communi, vult ipse Scotus, tot esse habitus scientie specie distinctos, quæ sunt species rerum, à quibus primò passiones emanant: quare affirmat, aliam specie esse scientiam de animali in communi, & aliam de homine, & aliam de equo, &c. vnicum specie tamen constituit habitum, quo sciantur omnes passiones quæ emanant primò ab una aliqua specie, sive emanent ordine quodam, nimirum, vna ex alia, sive

*Schola Dini
Thomas de
eadem re
sententia.*

sive non ita, verum ex aequo immediatè à subiecto fluent. Quem habitum videtur credere esse speciem intelligibilem naturæ specificæ, à qua ipse passiones oriuntur, que sit ratio cognoscendi cum naturam subiecti, cum veritates omnes, que in ea virtute continentur. Quare, inquit, quando in aliquo scientia unum commune subiectum attributionis constituitur, quod sub se multis species continet, à quibus passiones fluent, sicut subiectum non est unum species infima, sed genere, ita quoque scientia ipsa genus quoddam erit, quod tot habitus species distinctos, quos sunt species, in quas ipsum subiectum diuiditur, suo ambitu complectitur. Sectatores vero Diui Thomæ existimant, habitum scientificum non ex eo habere veritatem à suo subiecto, quod virtute continet dicto modo veritates omnes, que de eo sciri possunt, sed à ratione, sub qua res considerantur in scientia, iuxta explicationem, quam 1. Posteriorum & 2. de Anima tradidimus. Vnde de genere, & speciebus putant, unam scientiam species esse posse. Ad subiectum vero attributionis cuiusque scientiae factis esse putant, quod subiectum ipsum, vel ratione sui, vel ratione partium subiectarum, quamlibet veritatem, que in scientia sciri potest continet. Addiderim ego, vel saltem ratione accidentium contingentium ipsius subiecti. Ad Philosophiam enim naturalem non solum spectat agere de passionibus entis mobilis & specierum eius, sed etiam considerare passiones accidentium, que contingenter cum subiecto coherent, cuiusmodi sunt passiones & proprietates colorum, saporum, & similium.

*Nominatio
decedens re
scientia.*

Porrò Nominales scientias distinguunt inter se specie pro diversitate conclusionum, que sciantur: quare tot habitus scientia specie distinctos in aliqua una integra scientia constituentur, quod conclusiones in eadem demonstrantur.

*Principia sen-
tentia.
Sci-entia re-
gisset,
Sci-entia non
est praecon-
tingibile.
Sci-entia quid.*

Articulo tertio, disputatione secunda, amplexati sumus sententiam hanc ultimam Nominatum, quam ex suis principiis latè deduximus. Ex reliquis sententiis Scoticam non esse veritati contemporaneam ducimus. Primo, quod improbabile sit, habitum scientiae in nobis esse speciem intelligibilem subiecti, nōque per eam perspicere passiones conuenire subiectis: passiones namque quād sepiissime non ex natura subiecti, sed ex effectis arguitur, ut dici soler, colligimus: habitus ergo scientiae in nobis habilitas est & promptitudo quādam ad assentendum cum volumus, relicta ex affectibus conclusionum, que demonstrantur. Secundò, quia si huiusmodi habilitas, seu habitus non distinguuntur specie solum pro diversitate rationum, sub quibus obiectorum attributionis, vt dicunt sectatores Diui Thomæ, probabilius est distinguiri specie infima pro diversitate conclusionum, quam pro diversitate subiectorum à quibus passiones emanant. Iuxta sententiam enim Scotti dicendum est, diuerfarum conclusionum eiusdem subiecti posse esse unum & eundem habitum specie: atque ita argumenta omnia, que militant contra opinionem Sectatorum Diui Thomæ, impugnant sententiam Scotti. Tertiò. Quoniam iuxta sententiam Scotti non video quomodo habitus principiorum distinguuntur specie à scientia conclusionis: quandoquidem affirmat, speciem intelligibilem subiecti esse habitum principiorum ab omnibus principiorum, que in subiecto virtute continentur, atque etiam conclusionum que ex principiis colliguntur, & in subiecto virtute etiam con-

A tinentur: apud Aristotelem autem 6. Ethicorum, & alibi, habitus principiorum ab habitu scientie specie distinguitur.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum sacra doctrina sit argumentativa.

D OCTRINAM aliquam esse argumentativam apud Diuum Thomam hoc loco nihil aliud est, quam ad probandum sua, aut ad contraria refellenda, argumentationes confidere. Conclusio articuli est affirmans, colligiturque ex illo ad Titum primo capite, vbi Paulus ait, Episcopum debere esse amplectentem eum, qui secundis doctrinam est, fidem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina fidei, & eos, qui contradicunt, arguere, & ex illo 1. Petri capite tertio, Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea, que in vobis est, fide. Quouique autem se extendat Theologia hac in parte, & quæ ratiocinationes sint illius propria, quæ vero mutuo acceptæ ab aliis scientiis, quæ virtut ministerio & famulatu, explicatum est articulo secundo.